Hatta sadece bu bölgede değil aynı zamanda Trablus ve çevresinde yaşayan başta Hevvâre ve Zennâte olmak üzere birçok Emaziğ kabilesi de İbâdiliği benimsemiş ve Ebû'l-Hattab'a katılmıştır.⁹ 141/758 tarihine gelindiğinde ciddi bir güce kavuştuğuna inanan Ebû'l-Hattab, artık huruç zamanı olduğuna karar vermiş ve İbâdî hilafetini kurmaya adım atmıştır.

Kaynaklarımızda bunun tarihi hakkında bazı tartışmalar mevcuttur. İbn Haldun gibi bazı tarihçiler bu hadisenin hicri 144 yılında,¹⁵ diğer bazıları ise hicri 160/776 veya 162 tarihinde gerçekleştiğini söylemektedirler.¹⁶ Ancak ikinci görüş yani 160 yılı daha kabul görmüştür.

Uzun araştırmalar sonucunda eski Roma kenti Tahert'e 16 km. mesafede bir bölgenin, yeni şehir için uygun olduğuna karar verilmiştir.

Hatta denize uzak ve deniz seviyesinden çok

53 Tahert Yahudileriyle ilgili geniş bilgi için bkz. Mesud Kuveytî, *el-Yahud fi mağrib el-İslamî mine'l-feth ila sukuti Devleti'l-Muvvahidîn*, The Universty of Michigan, Daru Hume 2000; Beşir Addurrahman, *el-Yahud fi MAğrib el-Arabî (22-462/642-1070)*, 2001.

54 Bkz. el-Barunî, 22.

55 Bkz. İbn Havkal, 86.

56 Rüstemilerle ilgili geniş bilgi için bkz. Mehmet Mahfuz SÖYLEMEZ, "İlk Harici Devlet Rüstemiler 160-297/707-909" Ankara üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Ankara 1997, ss.457-478.

57 Geniş bilgi için bkz. Makdisî, *ahsenu't-tekâsim*, 218 vd.

Nitekim bu dönemde bir taraftan Endülüs Emevi devleti, değer taraftan Arfrika içlerine kadar geniş bir coğrafya ile siyasi ve ekonomik ilişkiler kurulmuştur.⁸⁶ Onun yerine geçen oğlu Eflah döneminde bu ilişkiler daha da geliştirilecektir. Hatta bu ilişkilerden rahatsız olan Ağlebiler 239/853 yılında başkent Tahert'e yakın bir mekânda Abbasiyye kentini kurarak bu yakınlaşmanın önüne geçmek istemişlerdir. Ancak Eflah bu kentin kuruluşunu kendilerine yönelik bir dış saldırı olarak görmüş ve şehri yerle yeksan etmiştir.⁸⁷ Eflah'ın bu hareketi Endülüs Emevî devletini de son derece memnun etmiştir.

Hatta şehir zevk ve eğlence düşkünü olan Ebu Bekir'den ötürü eğlence mekânlarından biri olarak anılmaya başlandı. Bu durum bir taraftan etrafında mütedeyyin insanların dağılmasına neden olurken, diğer taraftan da kabile federasyonunun dağılmasına vesile oldu. Bunun sonucunda da Ebubekir imametden azledildi. Onun azlinden sonra yerine 261/874 yılında Ebu'l-Yakzan Muhammed b. el-Eflah (261-281/874-894) Tahert'e imam olarak getirilmiş oldu. Ancak kendisini çok zor koşullar bekliyordu. Nitekim başkent Tahert isyancıların eline geçmiş, iç savaş bütün hızıyla devam etmiştir. İmam Ebu'l-Yakzan, uzun uğraşlar sonunda, ancak yedi yılda hakimiyeti sağlayabilmiştir. İsyancılar bastırılmış ve Tahert'te genel af ilan edilmiştir.

215-216; Lan Blanchard, "Mining Metallurgy and Minting in the Midles Ages", *Asiatic Supremacy 425-1125*, Auflage 2011, s. 134.

101 Bkz. Ralph A. Austen, "Trans-Sharon Africa", *Wold History*, Oxford 2010, s. 22.

102 Libya'nın Cebelu Nefusa İbâdîleri ile ilgili geniş bilgi için bkz. Mesud Mezhûdî, *Cebelu Nefusa fi'l-asri'l-İslamîyi'l-vasit (21-442/642-10539)*, Saltanatu Amman 2010.

103 Bkz. Pessah Shivar, *Modern İslam İn Maghrîb*, The Hebrw Universty of Jarusalem, İsrail Jarusalem 2004, s.98.

Dahası özellikle Tahertli yöneticilerin tüccarlara tanıdıkları imtiyaz, vatandaşlarına tanıdıkları hoşgörü, tacirlerin can ve mal emniyeti için

Abdullah b. Ebubekir el-Kudaî (ö. 658 h.), *Mucemu asha-bi'l-Kadi Ebi Ali es-Sadeft*, Mısır 2000.
- el-Belensî, Muhammed b. Abdullah b. Ebubekir el-Kudaî (ö. h.658), *et-Tekmile li kita-bi's-sile*, I-IV, (tahk: Abdusselam el-Herrâs), Lübnan 1995.
- Beşir, Addurrahman, *el-Yahud fi Mağrib el-Arabî (22-462/642-1070)*, 2001.
- el-Ca'birî, Şeyh Ferhat b. Ali, *Resâilu'l-İmâm Câbir b. Zeyd el-Ezdî*, Saltanatu Ummân, 2013, 23 vd,
- Cambridge Resimli İslam ülkeleri Tarihi*, (editör: Francis Robinson. Türkçe'ye terc.: Zülal Kılıç), İstanbul 2005, 197; *Tarih İfrikiya el-Amm* (edit: M. El-Fasî-A.

- Makdisi, *Ahsenu't-tekâsim*, Beyrut 1991.
- el-Makrizî, Ahmed b. Ali b. Abdulkadir (ö. 845), *el-İti'azu'l-hunefâ' b. ahbâri eimmeti'l-Fatmiyyin el-hulefa'*, I-III, (nşr: Lecnetu İhya Turas el-Arabî), Kahire ?,
- Mezhüdî, Mesud, *Cebelu Nefûsa fi'l-asri'l-İslamiyi'l-vasit (21-442/642-10539)*, Saltanatu Amman 2010.
- Muhellebî, el-Hasan b. Ahmed el-Azizî (ö. 380), *Kitabu Azizî ev el-mesâlikve'l-memâlik* (talik: Teysir Halef).
- el-Müneccim, İshak b. el-Hüseyyin (ö. hicri 4. Asır), *Âkâmu'l-mercân fi zikri medâni'l-meşhure fi külli mekân*, Beyrut 1408.